1/1

 SUPADM/GECOMP

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO – CDRJ

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 02/2020

 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE

JANEIRO – CDRJ, torna público comunicando a todos os interessados em participarem da

licitação RCE N° 02/2020, cujo objeto é a contratação de sociedade empresarial especializada

na realização de “obras de ampliação e modernização do Cais da Gamboa entre os cabeços

100 e 124 no Porto do Rio de Janeiro”, que a reunião por videoconferência, previamente

agendada para o dia 12/03/2021, às 14:00 horas, para abertura das Propostas de Preços, foi

ADIADA SINE DIE, considerando a necessidade de se fazer ajustes no Edital e anexos do

Procedimento Licitatório.

Esclarece a CPL-CDRJ, que o adiamento da data para o recebimento das PROPOSTAS

DE PREÇOS, se fez necessário, em razão do consenso havido entre os representantes do

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, das Equipes Técnicas de Engenharia e de Licitação da

CDRJ e do Escritório de Assessoria Técnica de Engenharia, Tostes & Medeiros, em reunião

realizada hoje, 02/03/2021, às 10 horas, por videoconferência, concluírem que, em razão das

demandas de pedidos de explicações/impugnações por parte dos prováveis licitantes, algumas

das quais já analisadas e respondidas, e outras, ainda em fase de análise, nas quais existem

situações que comprovam a necessidade de ajustes no Instrumento Convocatório e seus anexos,

razão pela qual, a CPL-CDRJ, comunica o Adiamento Sine Die  da Reunião para Recebimento

das Propostas de Preços relativas à RCE em referência.

Comunica a todos os prováveis licitantes que, as questões suscitadas nos

questionamentos/impugnações, serão respondidas e postadas na homepage da CDRJ através do

link: www.portosrio.gov.br; licitações e contratos; Regime de Contração da Estatal; RCE N°

02/2020

Rio de Janeiro, 02 de março de 2021.

MARLI BARROS DE AMORIM
Presidente da CPL-CDRJ

http://www.portosrio.gov.br/